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Şemsperi	haseki	sultan

Sultan	IV.	Murat'ın	ailesi	hakkında	maalesef	fazla	bilgi	bulunmamakla	beraber	tarih	kitaplarına	geçen	tek	eşi	Ayşe	Haseki	Sultan'dır.	Şemsperi	Haseki	(1612	-	1675),	Arnavut,	Progon	ailesinden	Progonzade	Osman	Bey	kızı,	izd.	1626,	Eski	Saray'da	öldü.	Akrabası	Damad	Nasuh	Paşa'dır.	Kösem	Sultan'ın	kızı	Ayşe	Sultan'ın	nedimesiydi	ve	özel	olarak
yetiştirildi.	Sultan	IV.	Murat	padişah	olunca	Kösem	tarafından	hükümdara	hediye	edildi.	Teyzesinin	kızı	Aynizad	Hatun	Sarayda	nedimesi	idi.	Ağabeyi	padişahın	hizmetinde	bulunan	Yahya	Ağa'dır.	Huriçehre	Haseki	(1613	-	1689),	Gürcü,	Asilzade	Maçutadze	ailesinden,	Saraya	hediye	olarak	gönderildi,		izd.	1628,	eşinin	ölümünden	sonra	Eski	Saray'da	değil
Beylerbeyinde	bulunan	Hünkar	Kasrında	oturdu	ve	orada	öldü.	Ablası	Lalezar	Hatun	Muhasibi	Şehriyari	olan	Gürcü	ve	Kobulaşvili	prensi	Kenan	Paşa	ile	evliydi.	1648	yılında	Kösem	Sultan'ın	isteği	ile	Kenan	Paşa	eşini	boşadı	ve	kendi	kızı	Burnaz	Atike	Sultan'la	evlendirildi.	Lalezar	Hatun	1674	yılında	öldü.	Ayşe	Haseki	Sultan	(1614	-	1680),	Arnavut,
Asilzade	ve	Jonima	ailesinden	Hasan	Bey'in	kızı,	izd.	5.1630,	nikahları	Edirne	Sarayında	kıyıldı.	Gelinin	şahidi	Eyüp	Paşa.	Sultan	IV.	Murat'ın	eşleri	arasında	en	güclüsüydü	ve	evlendiğinde	doğrudan	Haseki	Sultan	ünvanını	aldı.	Padişahın	diğer	eşleri	sadece	Haseki	olarak	kaldı.	Eşinin	ölümünden	sonra	Eski	Saray'da	yaşadı	ve	orada	öldü.	Amcası	ünlü
Sadrazam	Kemankeş	Kara	Mustafa	Paşa'dır.	Erkek	kardeşi	Silahdar	Musa	Ağa'dır.	Akrabası,	herhalde	kuzini,	Ruhsar	Hatun	Saray'da	yanında	oturdu.	Sanevber	Haseki	(1616	-	1677),	Boşnak,	Abdullah	kızı,	izd.	1631,	Kösem'in	yetiştirdiği	kızlardandır.	Padişaha	hediye	edilmiştir.	Ablası	Dilaver	Hatun'a	padişah	Çukurhisar'da	bir	Köşk	hediye	etmiştir,	IV.
Murat'ın	ölümünden	sonra	Saray'dan	çıkartıldığında	oraya	taşındı	ve	Çukurhisar'da	öldü.	Sanevber	Haseki'nin	akrabalarından	İsmail	Paşa	1659	yılında	Sultan	I.	İbrahim'in	kızı	Atike	Sultan'la	evlendirildi.	İsmail	Paşa	1666	yılında	Erzurum'da	öldü.	Şemsişah	Haseki	gerçek	adı	Prenses	Zilihan	Dadiani	(1619	-	1698),	Gürcü,	babası	Dadiani	hanedanından	ve
Mingrelya	Hükümdarı	II.	Levanti	Dadiani'dir,	izd.	3.1634,	Mihri	50.000	Altın,	nikah	Topkapı	Sarayında	kıyıldı,	gelinin	şahidi	Darüssade	Ağası	İdris	Ağa.	Şemsişah	Haseki	Eski	Saray'da	öldü.	Erkek	kardeşi	Prens	Mamuka	Dadiani	İstanbul'da	oturdu	ve	Sultan	IV.	Mehmet	döneminde	öldü.	Ayşe	Mahziba	Haseki	gerçek	adı	Prenses	Ayşe	Alegukovna
Şogenukova	(1622	-	1691),	Çerkes,	izd.	7.1639,	Çerkes	Kabardey	Hükümdarı	Aleguko	Şogenukov'un	kızıdır.	Nikah	Topkap	Sarayı.	Mihri	53.000	Altın.	Gelinin	şahidi	Tulumcuzade	Derviş	Abdi	Efendi.	Mahziba	Haseki'nin	dayı	kızı	Eflak	Kraliçesi	Katerina'dır.	Halası	ise	1622	yılında	Kırım	Hanının	kardeşi	Şahin	Giray'la	evlendi.	Evliya	Çelebi	Sultan	IV.
Murat'ın	32	evladı	olduğu	yazar,	bilinenler,	anneleri	parantez	içinde	yazılmıştır:	Şehzade	Ahmet,	21.12.1627	-	1628	(Şemsperi)	Şehzade	Numan,	1628	-	1629	(Şemsperi)	Şehzade	Orhan,	1629	-	1629	(Huriçehre)		İsmihan	Sultan,	1630	-	1630	(Huriçehre)	Gevherhan	Sultan,	2.1630	-	?	(Şemsperi)	Hanzade	Sultan,	1630	-	1680	(Ayşe)		Şehzade	Hasan,	3.1631	-
1632	(Ayşe)	Şehzade	Süleyman,	2.2.1632	-1635	(Sanevber)	Şehzade	Mehmet,	8.8.1633	-	1637	(Şemsperi)	Kaya	İsmihan	Sultan,	1633	-	28.2.1659	(Sanevber)	Şehzade	Osman,	9.2.1634	-	2.1634	(Ayşe)	doğumdan	kısa	bir	zaman	sonra	öldü.	Hafsa	Sultan,	1634	-	1636	(Şemsişah)	Safiye	Sultan,	1634	-	1685	(Huriçehre)	Şehzade	Alaettin,	26.8.1635	-
1637	(Sanevber)	Fatma	Sultan,	1636	-	1640	(Şemsişah)	Rabia	Sultan,	1636	-	1639	(Huriçehre)	Şehzade	Selim,	1637	-	1640	(Sanevber)	Şehzade	Abdülhamit,	15.5.1638	-	1638	(Ayşe)	Rukiye	Sultan,	1639	-	1.1690	(Sanevber)	Şehzade	Mahmut,	5.1640	-	1647	(Mahziba)	babasının	ölümünden	sonra	doğdu.	Bu	listede	dikkat	çeken	bir	nokta	ise,	Sultan	IV.
Murat'ın	pek	çok	çocuğunun	ya	bebekken	yada	çocukken	ölmesidir.	Bunun	sebebi	halen	açıklığa	kavuşmadı.	Erkek	çocukları	belki	öldürülmüş	olabilirlerki	bunu	en	küçük	oğlu	Şehzade	Mahmut	için	diyebiliriz,	ama	kız	çocuklarının	neden	bu	kadar	küçük	yaşta	öldüklerine	bir	cevap	bulamadık.	IV.	Murat'ın	evlenen	kızları:	Gevherhan	Sultan	⚭	evlenmiş
olabilir	Hanzade	Sultan	⚭	Nakkaş	Mustafa	Paşa	Kaya	İsmihan	Sultan	⚭	Abaza	Melek	Ahmet	Paşa	(Lakerba	ailesinden	ve	Halime	Valide	Sultan'ın	yeğeni)	Safiye	Sultan	⚭	Abaza	Hüseyin	Paşa	(Lakerba	ailesinden	Siyavuş	Paşa	ve	Köprülüzade	Ayşe	Hatun'un	oğlu)	Rukiye	Sultan	⚭	Şeytan	(sn.Melek)	Divrikli	İbrahim	Paşa	Sultan	Murat	nasıl	öldü?	Kösem
Sultan'ın	oğlu	Osmanlı	Padişahı	Sultan	4.	Murat	kimdir?	Padişah	4.	Murad'ın	eşi	ve	çocukları	kimdir?	FOX	TV	Muhteşem	Yüzyıl	Kösem	dizisiyle	hayatı	merak	edilen	Osmanlı	Padişahı	Sultan	Murad'ın	hayatı	mynet.com'da.	4.	MURAD	KİMDİR?	-	OSMANLI	PADİŞAHI	MURAT'I	HAYATI	IV.	Murad	(Osmanlı	Türkçesi:	 عبار 	 دارم 	Murād-i	rābi')	(d.	27	Temmuz	1612,
İstanbul	-	ö.	8	Şubat	1640,	İstanbul),	17.	Osmanlı	padişahı	ve	96.	İslam	halifesi.	1623	ile	1640	yılları	arasında	hüküm	sürdü.	Revan	(Erivan)	ve	Bağdat	fatihidir.	IV.	Murat	İstanbul'da,	Sultan	I.	Ahmed'in	ve	asıl	ismi	Anastasya	olan	Rum	asıllı	cariye	Kösem	Sultan'ın	oğlu	olarak	dünyaya	geldi.	Ağabeyi	Genç	Osman'ın	Yedikule	zindanlarında	bir	grup	isyancı
Yeniçeri	tarafından	öldürülmesi	üzerine	amcası	I.	Mustafa	tahta	geçmişti.	I.	Mustafa	akli	dengesinin	padişahlık	yapmaya	uygun	olmadığı	iddia	edilerek	çeşitli	entrikalarla	tahttan	indirildi	ve	yerine	yeğeni	olan	IV.	Murat	11	yaşındayken	padişah	yapıldı.	MUHTEŞEM	YÜZYIL	KÖSEM	-	4.	MURAD	DÖNEMİ	Osmanlı	tarihinin	ilk	reformcu	padişahı	sayılan	II.
Osman,	1618	yılında	babası	Sultan	I.	Ahmet'in	vefatı	üzerine	ve	amcası	I.	Mustafa'nın	üç	aylık	saltanatından	sonra	tahta	geçmişti.	Saltanatının	3.	yılında	kendini	kamuoyuna	ispatlamak	ve	güçlü	bir	padişah	imajı	verebilmek	için	Lehistan	üzerine	1621	yılında	Hotin	Seferine	çıkmıştı.	Kanuni	Sultan	Süleyman	ve	dedesi	III.	Mehmed'den	sonra	bir	padişah
sefere	çıkacaktı.	Seferde	zayıf	görülen	Lehistan'ın	ağır	bir	yenilgiye	uğratılamaması	padişahı	rahatsız	etmiş,	başarısızlığın	sorumluluğu	ocağa	yüklenmişti.	Genç	Osman	seferde	ocağı	yakından	tanıma	fırsatı	bulmuş	ve	Yeniçeri	Ocağının	köklü	bir	reforma	tabi	tutulması	gerektiğine	hatta	kaldırılmasına	karar	vermişti.	Ocağı	tekrar	düzenlemek	için	padişah
özetle	şu	planı	yapmıştı:	bir	şekilde	İstanbul'un	dışına	çıkacak,	Anadolu'da	yeni	bir	ordu	toplayacak	ve	bu	orduyla	merkez	garnizonu	İstanbul'da	bulunan	Yeniçeri	Ocağını	savaşarak	ortadan	kaldıracaktı.	İstanbul'dan	orduyu	arkasında	bırakarak	uzaklaşmanın	yolu	ise	Hacca	gitmekti.	Hac	bahanesiyle	şehirden	uzaklaşmak	isterken	padişah	engellenmiş,
isyan	çıkmış,	geri	döndürülmüştü.	Topkapı	Sarayı'nda	kendini	güvende	hissetmeyen	Genç	Osman	Yeniçeri	Ağası'na	sığınacaktır.	Burada	soğukkanlılığa	davet	edilen	ve	yatıştırılan	padişah	çok	geçmeden	ve	teamüllere	aykırı	bir	şekilde	yakalanmış,	devamında	da	halka	teşhir	edilerek	ve	hakaretamiz	muamelelerle	Yedikule	zindanlarına	götürülmüştür.	Var
olan	durumun	değişmesini	istemeyen	ve	varlıkları	sürdürmek	isteyen	cuntacı	grup	padişahın	tutuklu	da	olsa	sağ	olmasından	rahatsız	olacaktır.	Kendi	istikballeri	için	bu	genç	ve	reformcu	padişahın	infaz	edilmesine	karar	verilmiş	ve	tutuklu	bulunduğu	koğuşta	boğdurulmuştur.	Bu	olay	Osmanlı	tarihinin	en	büyük	darbelerinden	birisi	olarak	tarihe	geçmiştir.
Devamında	tahta	ikinci	kez	çıkarılan	I.	Mustafa'nın	padişahlık	yapamayacağı	bir	kez	daha	anlaşılmış	ve	nihayet	Kemankeş	Ali	Paşa'nın	önderliğinde	tahta	henüz	11	-	12	yaşında	olan	Sultan	IV.	Murat	geçirilmiştir.	Sultan	Murat,	tahta	böylesi	bir	kaos	ortamında	geçecek	ve	o	güne	kadar	tahta	çıkan	en	küçük	padişah	olacaktır.	Padişahlığına	kadar	geçen
dönemde	kendisi	kafeste	bekletilmiştir.	Eski	Saray'da	bulunan	annesi	Kösem	Sultan	Topkapı	Sarayı'na	getirilerek	oğlunu	cülus	törenine	hazırlamıştır.	Ertesi	gün,	10	Eylül	1623'te	Eyüp	Sultan'da	Aziz	Mahmut	Hüdai	hazretlerinin	elinden	kılıç	kuşanmış	ve	4	gün	sonra	da	sünnet	ettirilmiştir.	Sultan	IV.	Murat	tahta	geçmesiyle	sonuçlanan	süreç	ön
görülemediğinden	padişahlığa	hazır	değildi,	eğitimi	kafeste	sağlanamamıştı.	Sultan	Murat,	ağabeyi	Genç	Osman'ın	öldürülmesine	ve	amcası	Sultan	I.	Mustafa'nın	yetersiz	bulunarak	tahttan	indirilmesine	şâhit	olmuştu.	Ülke	büyük	bir	kaosun	içindeydi.	Konumunu	kanlı	bir	şekilde	güçlendiren	ve	menfaatlerine	dokunulduğunda	padişah	bile	infaz
edebileceğini	gösteren	Yeniçerilerin	devam	eden	İsyanları	ve	uzlaşmaz	tavırları,	Safevîlerin	doğuda	Bağdat'ı	ele	geçirmeleri,	Avrupa'daki	gelişmeler	ve	30	yıl	savaşları,	Avusturya	tehdidi,	Celali	İsyanları,	Anadolu'da	bozulan	asayiş	ve	eşkıya	terörü	ve	nihayet	ekonomik	şartlar	çocuk	yaştaki	padişahı	zor	durumda	bırakıyordu.	Tüm	bu	nedenlerden	dolayı	IV.
Murat'ın	tahta	kendisinden	önceki	padişahlara	göre	çok	olumsuz	bir	ortamda	geçtiği	bir	gerçektir.	KÖSEM	SULTAN	VE	SULTAN	4.	MURAD	IV.	Murat	tahta	geçtikten	sonra	hızlı	bir	eğitime	tabi	tutuldu.	Genç	padişah	ise	kendisine	eğitime	olumlu	tepkiler	verecek	ve	ileride	sahip	olduğu	entelektüel	bir	birikimle	kendinden	söz	ettirecektir.	Bu	süre
içerisinde	padişah	adına	annesi	Kösem	Sultan	"saltanat	naibesi"	adıyla	devleti	yönetmek	zorunda	kaldı.	Padişah	adına	devleti	annesinin	yönetecek	olması	Osmanlı	tarihinde	bir	ilktir.	Bu	süre	içinde	imparatorluk	anarşiye	ve	büyük	iç	karışıklıklara	sürüklendi.	Safeviler,	Irak'ı	ele	geçirdi,	Bağdat	başta	olmak	üzere	birçok	yerde	sünniler	kılıçtan	geçirildi.
Safevi	orduları	Mardin'e	kadar	ilerledi.	Ortadoğu'daki	sünni	-	şii	dengesi	bozuldu.	Kırım,	Yemen,	Lübnan	ve	Mısır'da	ciddi	isyanlar	çıktı.	Abaza	Mehmet	Paşa,	Doğu	Anadolu'da	iki	kez	isyan	çıkardı.	Askerlere	verilen	maaşlar	arttırılırken,	vergi	sistemi	bozulduğundan	gelirlerde	azalma	görüldü.	Kuzey	Anadolu'da	işlevsizleşen	Tımar	Sistemi	ve	buna	bağlı
artan	yolsuzlukları	öne	süren	halk	isyan	başlattı.	Safevilere	karşı	yürüttüğü	seferde	başarısız	olan	Sadrazam	Hüsrev	Paşa'nın	azli	üzerine	1632	yılında	Yeniçeriler	sarayı	basarak	sadrazam	ile	17	devlet	yöneticisinin	kellesini	istedi.	Yeni	Sadrazam	Hafız	Paşa	yeniçerilerce	öldürdü,	birçok	devlet	adamının	evi	yağmalandı.	İkinci	bir	isyana	kalkışarak	padişaha
güvenmediklerini	söyleyen	yeniçeriler,	ileride	padişah	olacak	şehzadelerin	hayatlarından	şüphe	ettiklerini,	sağ	olduklarının	bir	ispatı	olarak	şehzadelerin	kendilerine	gösterilmesini	hatta	bazı	şehzadelerin	Yeniçeri	Ocağında	kendi	himayelerinde	kalması	gerektiğini	söylemişlerdir.	Padişah,	şeyhülislam	ve	veziriazamın	kefil	olması	ile	yeniçerileri	bu
isteklerinden	vazgeçirmiştir.	Asilerin	ayak	divanına	çıkartıp	yaptıkları	pazarlıklarla	genç	padişahı	zor	durumda	bırakması,	acizliği,	yaşı	itibariyle	sürekli	küçümsenmesi	ve	annesinin	himayesinde	kaldığı	düşüncesi	onun	ilerde	sert	bir	mizaca	bürünmesine	neden	olmuştur.	Kösem	Sultan	Anadolu'daki	isyanları	bastırmak	için	birçok	girişimde	bulunmuş	ve	en
dikkat	çekici	olan	Abaza	Mehmet	Paşa	isyanı	son	bulmuştur.	Kendisi	anarşi	döneminde	ülkeyi	toparlama	konusunda	yoğun	bir	çaba	sarf	etti.	Kösem	Sultan,	yaklaşık	10	yıllık	saltanatı	boyunca	8	veziriazam,	9	defterdar	değiştirmiştir.	Bunun	yanında	muhtaçlar	için	aşevleri	açtı,	hayır	kurumları	yaptırdı,	borçları	yüzünden	hapishaneye	düşmüş	olan
mahkûmların	borçlarını	ödeyerek	onları	hapisten	kurtardı	ve	fakir	kızların	çeyizlerini	düzerek	onları	evlendirdi.	Bu	icraatları	ilk	döneminde	toplum	ve	bürokrasi	çevrelerinde	takdir	görmüştür.	SULTAN	MURAD	NELERİ	YASAKLADI?	Alkol,	tütün	ve	kahveyi	yasakladı.	Yasağın	sebebinin	1630'ların	başındaki	büyük	İstanbulyangını	olduğu	bilinir	ve	yangın
sonrası	çıkabilecek	bir	ayaklanmaya	karşı	tedbir	olarak	İstanbul'daki	kahvehaneler	yıktırılır.	Tütün	içenlerin	ise	öldürülmelerine	dair	fetva	çıkarılır.	Tütün	içenlerden	orduya	mensup	kişiler	tespit	edilince	eli,	ayağı	kırılıp	boyunlarının	vurulduğu	da	oluyordu.	Ayrıca	meyhane	ve	kahvelerin	Yeniçeri	ve	isyancıların	toplanma	mekanı	haline	gelmesi	padişahı
düşündürmüştü.	Yasak,	kaybolan	devlet	otoritesinin	de	bir	nevi	tekrar	tesisinin	bir	göstergesi	olacaktı.	Padişah	kendi	yasağına	ne	derece	uyulduğuna	bağlı	olarak	otoritesini	ölçtü.	Bu	nedenle	yasak	çok	katı	bir	şekilde	uygulandı.	IV.	Murad,	yasağa	uymayanların	öldürülmesini	emretti.	Bizzat	kendisi	özellikle	geç	saatlerde	kıyafet	değiştirerek	yasağa	uyulup
uyulmadığını	kontrol	etti	ve	bulduğu	şüphelileri	öldürttü.	Bu	tebdil-i	kıyafet	teftiş	uygulamasını	sıklıkla	yapmış	ve	birçok	meyhaneyi	gece	kendisi	bizzat	baskınlar	ve	infazlarla	kapattı.	Padişahın	üstün	ve	kutsal	bir	figür	olarak	Topkapı	Sarayı'nda	bulunmasına	alışık	İstanbul	halkı	halk	arasına	karışan	ve	doğrudan	gücünü	sergileyen	IV.	Murad'a	bu	yüzden
farklı	bir	gözle	bakmıştır.	Sultanın	ölünceye	kadar	sürdüğü	bu	uygulaması	sonucu	hiçbir	padişaha	karşı	üretilmeyen	efsane	ve	menkıbelere	neden	olmuştur.	IV.	Murad'ın	sözlü	kültürdeki	zengin	konumu	onun	özlenen	otoriter	bir	padişah	figürünün	bir	tecellisi	olarak	yorumlanmıştır.	IV.	Murad	dönemindeki	bir	diğer	yasak	ise	yatsıdan	sonra	fenersiz	dışarı
çıkma	yasağı	idi.	Kıyafet	değiştirerek	yatsıdan	sonra	sokakları	gezen	IV.	Murad,	fenersiz	gezenlerle	karşılaşınca	ceza	olarak	onları	öldürtmekteydi.	Sabah	olduğunda	bu	nedenle	cezalandırılan	kişilerin	ölü	bedenleri	yerlerde	görülüyordu.	Yasağa	uymayanları	ölümle	cezalandıran	IV.	Murad,	bir	defasında	kıyafet	değiştirip	gezerken,	camiden	geç	saatte	çıkıp
fenersiz	evine	giden	bir	imamın	çocuğunu	yakalamış	ve	onu	yasağa	uymadığı	için	öldürtmüştü.	SULTAN	IV.	MURAD	NASIL	ÖLDÜ?	IV.	Murad,	Revan	Seferi	sırasında	ortaya	çıkan	hastalığı	(siroz[20]	veya	nikris)	nedeniyle	ciddi	sağlık	problemleri	yaşar.	Her	ne	kadar	kısa	bir	dönemliğine	düzeldiyse	de	1639	Kasım'ında	tekrar	kötüleşir.	Sağlığı	iyice
kötüleşince	yakın	çevresinde	bulunanlar	IV.	Murad'a	içkiyi	bırakmasını	önerdiler.	Oldukça	çok	içki	içen	IV.	Murad,	her	ne	kadar	hastalığı	üzerine	içkiyi	bir	müddet	bıraktıysa	da	hastalığı	biraz	düzelme	gösterince	tekrar	içkiye	başladı.	Sağlık	durumu	git	gide	kötüleşen	IV.	Murad,	kardeşi	Şehzâde	Kasım'ı	boğdurduğu	odada	henüz	28	yaşında	iken	1640
yılında	öldü.	IV.	Murad'ın	erken	yaştaki	bu	ölümü	içkiye	olan	aşırı	bağımlılığından	dolayıydı.	Ölmeden	önce	kardeşi	İbrahim'i	öldürtmek	istediği	ancak	saraydakilerin	bunu	engellediği	söylenilir.	IV.	Murad	dönemi	Osmanlı	İmparatorluğu'nun	duraklama	döneminde	toparlandığı	istikrarlı	bir	dönemdir.	Bu	istikrar	ölümü	ile	bozulmuş	ve	1656	yılında	Köprülü
Mehmet	Paşa'nın	sadrazam	olmasına	kadar	da	tekrar	sağlanamamıştır.	IV.	Murat	Sultan	Genç	Osman'dan	sonra	Osmanlı	Devleti'nin	ikinci	büyük	reformcusudur.	Devletin	gerilediğini	kabul	ederek	ilk	ıslahat	çalışmalarını	başlatan	kişidir.	Bu	anlamda	hazırlattığı	Koçi	Bey	ve	Katip	Çelebi	Risaleleri	onun	ileri	görüşlülüğünü	gösterir.	Bu	risalelerde	padişahın
isteği	üzerine	devletin	gücündeki	zayıflamanın	ve	bozulmanın	nedenleri	ortaya	konmuş	ve	çözüm	için	öneriler	üretilmiştir.	Büyük	bir	entelektüel	olan	IV.	Murat	Arapça	ve	Farsça	bilmekteydi.	"Muradi"	mahlasıyla	hem	divan	hem	aşık	tarzı	şiirler	yazmıştır.	Döneminde	halk	edebiyatı	büyük	gelişme	göstermiş,	manzumelerine	şairler	tarafından	nazireler
yazılmıştır.	Yazdığı	divan	şiirlerini	düzenlemesi	için	Vehbi	Osman	Çelebi'ye	emanet	etmiş	fakat	ölümüyle	birlikte	bu	divan	ortadan	kaybolmuştur.	Hattattır.	Talik	yazıda	kendi	geliştirmiştir.	İcazetini	Hat	hocası	Tulumcuzade	Abdurrahman	Efendi'den	almıştır.	Güzel	yazıya	ve	musikiye	ilgi	duymuştur.	Mehter	müziğinin	önde	gelen	bestekarları	arasında
sayılan	IV.	Murat'ın	sözlü	eserleri	yanında	saz	eserleri	de	bestelediği	bilinmektedir.	Yılmaz	Öztuna	onun	bestelediği	15	eserinin	listesini	vermiştir.	Sözleri	de	kendisine	ait	olan	"Uyan	Ey	Gözlerim	Gafletten	Uyan"	ilahisi	de	bu	bestelerden	birisi	olarak	kaydedilir.	(Bazı	araştırmacılar	bu	ilahinin	IV.	Murat'a	değil	III.	Murat'a	ait	olduğu	ileri	sürer.)	Dönemin
önemli	simalarından	Evliya	Çelebi,	onun	huzurunda	yapılan	edebiyat	ve	musiki	cemiyetlerinden	genişçe	söz	etmektedir.	Bunlar	arasında	Kör	Hasanoğlu	Mehmet	Çelebi'nin	haftada	iki	gece	padişahın	huzurunda	hayal	oyunu	sergilemesi	de	vardır.	İtalyan	düşünürü	Machiavelli'nin	"Prens"	adlı	eserini	Türkçeye	çevirtmiştir.	Okçuluğa	ve	topçuluğa	ilgi
duymuştur.	Hobi	olarak	yay	ve	kiriş	imal	eder,	seferlerde	kendisi	top	atışları	yapardı.	Cirit	atardı.	Matrak	oyununa	(eski	bir	savaş	sporu)	ilgi	duyar	ve	iyi	bir	icracısı	(matrakbaz)	sayılırdı.	At	tutkunuydu	ve	iyi	bir	biniciydi.	Saray	ahırında	300'den	fazla	seçme	binek,	50'ye	yakın	da	yarış	atı	bulundurmuştur.	Kendi	şahsına	mahsus	9	atı	vardı.	Bu	atlar	öldüğü
zaman	gelenek	icabınca	cenazesinde	ters	bir	şekilde	eğerlenerek	kortejde	yürütülmüştür.	Revan	ve	Bağdat	seferleri	boyunca	gördüğü	vakıf	eserlerini	tamir	ettirmiştir.	Fırat	nehrinin	Elazığ'ın	kuzeyinde	kalan	bölümü	bugün	onun	adını	taşır.	Topkapı	Sarayı'na	Revan	ve	Bağdat	köşklerini	yaptırmıştır.	Kabe'nin	tarihi	boyunca	en	büyük	ve	kapsamlı
tamirlerinden	birisi	olan	ve	on	birinci	tamiri	sayılan	restorasyon	ve	genişletme	işi	onun	emriyle	1629-30	yıllarında	yapılmıştır.	IV.	Murat	tüm	bunların	yanında	iyi	bir	komutan	ve	askerdir.	Bizzat	kendisinin	komuta	ettiği	iki	büyük	sefer	icra	etmiştir.	Bu	seferlerine	sorguçlu	bir	miğfer	ve	zırh	giyerek	ve	Ömer'in	kılıcını	kuşanarak	gitmiş	ve	aynı	kıyafetlerle
geri	dönmüştür.	Bağdat	Seferi'nden	yine	aynı	kıyafetlere	ek	olarak	bir	pars	postu	giyerek	dönmesi	dikkat	çekici	bulunmuştur.	Kaynaklardan	anlaşıldığına	göre	IV.	Murat	hareme	karşı	mesafeli	bir	tavır	sergilemiş	ve	Osmanlı	padişahları	arasında	en	az	çocuğu	olan	padişahlardan	birisi	olmuştur.	IV.	Murat	donanmaya	da	büyük	yatırımlar	yapmış	ve	Otuz	Yıl
Savaşlarından	faydalanarak	Venedik	üzerine	bir	sefer	hazırlığı	yaptırmıştır.	Hazırlanan	donanma	Girit'in	fethinde	büyük	faydalar	sağlamıştır.	Başarıları	ve	askerliğe	yatkınlığıyla	ordu	ve	halk	tarafından	saygı	duyulan	bir	padişah	olmuştur.	Özlenen	karizmatik	padişah	figürünü	fazlasıyla	sergilemiş	bu	yüzden	de	hakkında	birçok	menkıbe	üretilmiş	ve
Anadolu'da	birçok	yerel	yapıya	adı	verilmiştir.	İlber	Ortaylı	IV.	Murad'ı	"17.	yüzyılın	en	büyük	mareşali"	ölümünü	de	"büyük	bir	kayıp"	olarak	tarif	eder.	4.	MURAD'IN	EŞLERİ	VE	ÇOCUKLARI	Şemsperi	Haseki	(1612	-	1675):	Arnavut,	Progon	ailesinden	Progonzade	Osman	Bey	kızı,	izd.	1626,	Eski	Saray'da	öldü.	Akrabası	Damad	Nasuh	Paşa'dır.	Kösem
Sultan'ın	kızı	Ayşe	Sultan'ın	nedimesiydi	ve	özel	olarak	yetiştirildi.	Sultan	IV.	Murat	padişah	olunca	Kösem	tarafından	hükümdara	hediye	edildi.	Teyzesinin	kızı	Aynizad	Hatun	Sarayda	nedimesi	idi.	Ağabeyi	padişahın	hizmetinde	bulunan	Yahya	Ağa'dır.	Huriçehre	Haseki	(1613	-	1689):	Gürcü,	Asilzade	Maçutadze	ailesinden,	Saraya	hediye	olarak	gönderildi,
izd.	1628,	eşinin	ölümünden	sonra	Eski	Saray'da	değil	Beylerbeyinde	bulunan	Hünkar	Kasrında	oturdu	ve	orada	öldü.	Ablası	Lalezar	Hatun	Muhasibi	Şehriyari	olan	Gürcü	ve	Kobulaşvili	prensi	Kenan	Paşa	ile	evliydi.	1648	yılında	Kösem	Sultan'ın	isteği	ile	Kenan	Paşa	eşini	boşadı	ve	kendi	kızı	Burnaz	Atike	Sultan'la	evlendirildi.	Lalezar	Hatun	1674	yılında
öldü.	Ayşe	Haseki	Sultan	(1614	-	1680):	Arnavut,	Asilzade	ve	Jonima	ailesinden	Hasan	Bey'in	kızı,	izd.	1630,	nikahları	EdirneSarayında	kıyıldı.	Gelinin	şahidi	Eyüp	Paşa.	Sultan	IV.	Murat'ın	eşleri	arasında	en	güclüsüydü	ve	evlendiğinde	doğrudan	Haseki	Sultan	ünvanını	aldı.	Padişahın	diğer	eşleri	sadece	Haseki	olarak	kaldı.	Eşinin	ölümünden	sonra	Eski
Saray'da	yaşadı	ve	orada	öldü.	Amcası	ünlü	Sadrazam	Kemankeş	Kara	Mustafa	Paşa'dır.	Erkek	kardeşi	Silahdar	Musa	Ağa'dır.	Akrabası,	herhalde	kuzini,	Ruhsar	Hatun	Saray'da	yanında	oturdu.	Sanevber	Haseki	(1616	-	1677):	Boşnak,	Abdullah	kızı,	izd.	1631,	Kösem'in	yetiştirdiği	kızlardandır.	Padişaha	hediye	edilmiştir.	Ablası	Dilaver	Hatun'a	padişah
Çukurhisar'da	bir	Köşk	hediye	etmiştir,	IV.	Murat'ın	ölümünden	sonra	Saray'dan	çıkartıldığında	oraya	taşındı	ve	Çukurhisar'da	öldü.	Sanevber	Haseki'nin	akrabalarından	İsmail	Paşa	1659	yılında	Sultan	I.	İbrahim'in	kızı	Atike	Sultan'la	evlendirildi.	İsmail	Paşa	1666	yılında	Erzurum'da	öldü.	Şemsişah	Haseki:	Gerçek	adı	Prenses	Zilihan	Dadiani	(1619	-
1698),	Gürcü,	babası	Dadiani	hanedanından	ve	Mingrelya	Hükümdarı	II.	Levanti	Dadiani'dir,	izd.	3.1634,	Mihri	50.000	Altın,	nikah	Topkapı	Sarayında	kıyıldı,	gelinin	şahidi	Darüssade	Ağası	İdris	Ağa.	Şemsişah	Haseki	Eski	Saray'da	öldü.	Erkek	kardeşi	Prens	Mamuka	Dadiani	İstanbul'da	oturdu	ve	Sultan	IV.	Mehmet	döneminde	öldü.	Ayşe	Mahziba	Haseki:
Gerçek	adı	Prenses	Ayşe	Alegukovna	Şogenukova	(1622	-	1691),	Çerkes,	izd.	7.1639,	Çerkes	Kabardey	Hükümdarı	Aleguko	Şogenukov'un	kızıdır.	Nikah	Topkap	Sarayı.	Mihri	53.000	Altın.	Gelinin	şahidi	Tulumcuzade	Derviş	Abdi	Efendi.	Mahziba	Haseki'nin	dayı	kızı	Eflak	Kraliçesi	Katerina'dır.	Halası	ise	1622	yılında	Kırım	Hanının	kardeşi	Şahin	Giray'la
evlendi.	Esma	Haseki	Sultan:	IV.	Murad'ın	ikinci	hasekisi'dir.	3	Sultan	ve	1	şehzade	Annesidir.	1620'de	Yunanistan'da	doğmuştur.	Henüz	3	yaşındayken	kaçırılmış,	ve	konakta	büyümüştür.	Sonra	Kösem	Sultan	tarafından	saraya	getirildi.	Evliya	Çelebi	32	çocuğu	olduğunu	yazar.	Bilinenler	bunlardır.	Şehzade	Süleyman	Şehzade	Ahmet	Şehzade	Mehmet
Şehzade	Alaaddin	Safiye	Sultan	Gevherhan	Sultan	İsmihan	Kaya	Sultan	Rukiye	Sultan	Bedia	Sultan	(Ayşe	Bedia	Sultan)	Hafsa	Birinci	Ahmet’in	sevgili	eşi	Kösem	Sultan,	kimi	tarihçiye	göre	‘güce	tapan,	iktidarı	elinde	tutmak	için	her	türlü	melâneti	yapabilen’di.	Bazılarına	göreyse,	‘devletin	ömrünü	uzatan,	güvenliğine/sürekliliğine	katkı	sunan,
tecrübelerini	yeni	padişah(lar)a	aktaran	ulu	kişi’ydi.	Oysa	Valide	Kösem	Sultan	da,	iktidarın	sihrine	kapılmış,	yönetmenin	muhteşem	cazibesinin/‘libido’sunun	farkına	varmış,	kendisinin	‘hükmetmek	için	yaratıldığına	inan(dırıl)mış’tı.	Cihan	imparatorluğunun	kaderinde	birinci	derecede	söz	sahibi	oldu.	Bazı	Batılı	müverrihlerinin	yorumlamasıyla
‘Osmanlı’nın	Tek	Kadın	Padişahı’ydı!	Hem	de	3	defa	tahta	çık(arıl)mıştı!		*	*	*Venedik	Cumhuriyeti’ni	İstanbul’da	temsil	eden	Elçi	Simon	Contarini,	Kösem	Sultan’ı	yakından	tanıma	fırsatı	buldu.	Ülkesine	gönderdiği	raporlarda,	Valide	Sultan’ı	‘kurnaz	güzel!’	şeklinde	tanımladı.	‘Çok	yetenekliydi,	sesi	güzeldi,	musiki	bilgisi	ile	kocası	Sultan	Birinci	Ahmet’i
mest	ederdi,’	diyecekti.	‘Osmanlı’nın	14.	padişahı	Sultan	Ahmed-i	Evvel	kendisine	hayrandı,	başkasını	gözü	görmezdi,	çok	severdi!’Kösem	Sultan,	hem	‘Haseki	Sultan’,	hem	‘Valide	Sultan’dı.	Osmanlı	Devleti’nde	bir	dönem	etkindi.	Ağzından	çıkan	her	söz	‘buyruk’	kabul	edildi.	Milyonlarca	insanın	kaderine/geleceğine	hükmetti.	20	yılı	aşan	süreçte,	2
oğlunun	ve	torununun	‘naip’liğini	üstlendi.	62	yıllık	hayatında	5	hükümdar	gördü.	Oğullarının	ve	torununun	padişahlığına	şahit	oldu.	‘Osmanlı	Hanedanı’nda	boğularak	öldürülen	ilk	ve	tek	‘Valide	Sultan’dı!’Kösem,	güzelliği,	zekâsı	ve	tedbirli	tavırlarıyla	sivrildi.	Birinci	Ahmet’in	en	sevdiği,	-	Batı	kaynaklarına	göre!	-	nikâh	kıydığı	eşiydi.	4.	Murat	ve	I.
İbrahim’in	annesiydi.	4.	-	Avcı!	-	Mehmet’in	de	büyükannesiydi.	Kösem	Sultan,	6	erkek	çocuk	doğurdu.	2’si	küçük	yaşta	hastalıktan	öldü.	2’si	de	-	Şehzade	Kasım	ve	Şehzade	Süleyman!	-	ağabeyleri	4.	Murat	tarafından	boğduruldu.	Diğer	2	oğlu	da,	Osmanlı	tahtına	oturdu.	4	de	kız	dünyaya	getirdi.	Hepsine	de	stratejik	evlilikler	yaptırdı.	‘Damatlar,	Kösem
Sultan’a	çalıştı!’	Valide	Sultan,	sadece	Harem’in	değil,	ülkenin	en	etkin	kişisiydi.	‘Sultan	Ahmed-i	Evvel’in	ilk	eşi	Mahfiruz	Sultan	-	çok	genç	yaşta!	-	30’unda	vefat	etti.	Meydan	kendisine	kalınca,	gücü	kat	be	kat	arttı!’-	Adının	Anlamı:	‘Sürünün	Önünden	Giden	Koç’tu…	-Büyük	Valide	Safiye	Sultan,	kendisine	‘nur	çehreli’,	‘ay	gibi	parlak/berrak	yüzlü’
anlamında	‘Mâhpeyker’	adını	verdi.	Cildi	bembeyaz	ve	pürüzsüzdü.	Kocası,	Osmanlı’nın	14.	padişahı	ise,	‘Kösem’	dedi.	Eşinin	uygun	gördüğü	ismin	farklı	manaları	vardı.	İlki:	‘Güvenilir,	lider,	yaptığını	bilen	ve	yönlendiren’	demekti.	İkincisi:	‘Sürünün	önünde	giden/yürüyen	koç’	anlamındaydı.	Adı,	‘karakterinin	özeti’ydi.	Kösem,	-	çeşitli	tarihî	kaynaklarda
anlatıldığına	göre!	-	‘uzun	boylu,	iri	yarı,	uzun	saçlı,	berrak	ciltli,	cazibeli,	şirin,	konuşkan,	zarif,	kavrama	yeteneği	çok	yüksek,	protokol	bilen	ve	pek	akıllı’ydı.	-	Zekâ	ve	vücut	bakımından	erken	gelişmişti!	Arapça	ile	Farsça	öğrenmişti.	Güzel	şiirler	yazıyordu!	-		Evcimen,	sevgi	dolu,	vefalı	ve	duyguluydu.	‘Dini	duyguları	kavi,	yardımsever	ve	hatırşinastı.
Tasavvufa,	tarikat	öğretilerine	meraklıydı!’Sultan	Birinci	Ahmet	ile	evliliği	boyunca,	aktif	politikanın	dışında	kaldı.	Eşi	ve	çocuklarıyla	baş	başa	olmayı	seçti.	Mutlu,	duygu	dolu	süreç	yaşadı.	Tarihçilerin	anlatımına	bakılırsa,	erinin	sözünden	çıkmadı.	Kocasının	saadetini,	eğilimlerini,	isteklerini	ön	planda	tuttu.	‘Tasavvufa	merak	saldı.	Tarikat/tekke
ziyaretlerine	katıldı!’	Siyaseti	dışarıdan	izledi.	Hükümdarı	karar	alışlarında	etkilemedi.	Aksine	fikrini(n)	sor(ul)masını	bekledi.	Görüşlerinde	ısrarcı	görünmedi.	Ama	etkisini	kavra(t)makta	da	gecikmedi.	Düşüncelerinin	önemsendiğini	fark	etti.	Birinci	Ahmet	de	rüştünü	ispatlama	gayretindeydi.	Tesir	altında	kalmadan	hüküm	verme,	imparatorluğu	yönetme
düşüncesindeydi.	Kösem,	‘Fatih	Kanunnamesi’ni	askıya	aldırıp	şehzade	ölümlerini	sonlandıran	uygulamaya	destek	verdi.	‘Oğullarının	ve	torunlarının	hayatlarını	teminata	bağlamaya	çalıştı!’-	Erkek	Egemen	Yönetime	Kadın	Eli	Değdirdi…	-Kösem	Sultan,	eşinin	ölümünden	sonra	Osmanlı	Devleti’nin	yönetimini	-	aralıklar	halinde!	-	20	yılı	aşkın	süre	elinde
tuttu.	‘Hanedanın	ve	ülkenin	kaderinde	belirleyici/birincil	derecede	rol	üstlendi!’	2	oğluna	ve	torununa	‘vasilik’	yaptı!	Bazı	vakanüvislerin	yorumlarına	bakılırsa,	erkek	ağırlıklı,	padişahî	yönetimi	değiştirdi,	idareye	kadın	elini	değdirdi!’	‘Valide-i	Muazzama’,	‘Valide-i	Muhtereme’,	‘Valide-i	Kebire’,	‘Der-i	Devlet’,	‘Ümmü'l	Müminin’,	vb.	yüce/yüksek	sıfatlarla
anıldı,	-	resmi!	-	tarihe	geçti.Oğulları	tahta	çıkarken,	kızları	da	-	küçük	yaşlarında!	-	devletin	güçlü	makamlarındaki	yöneticileriyle	baş	göz	edildi.	3.	kızı	Ayşe	Sultan	(1608	(?)	-	1656),	ilk	evliliğini	6’sında	-	resmi	tarihçilere	göre,	1611’de!	-	yaptı.	Damat:	Vezir-i	Azam	Gümülcineli	Nasuh	Paşa’ydı.	Paşa	zengin,	gözü	kara,	dik	kafalıydı.	Rüşvet	almayı	severdi.
Düğün	için	bir	yıl	süre	tanındı.	Sultan	Hanım,	kocasının	sarayına	yerleştirildi.	Törenler,	‘suri’	-	‘görünüşte	olan’,	‘biçimsel’!	-	idi.	‘Zifaf	için	buluğa	ermesi	beklenecekti!’	Ayşe	Sultan’ın	ilk	evliliği	3	yıl	sürdü.	Nasuh	Paşa	önce	azledildi.	Ardından	da	boğdurularak	öldürüldü.	Sultan	Hanım,	7	evlilik	daha	yaptı.	Sırasıyla	Karakaş	Mehmet	Paşa,	Müezzinzade
Filibeli	Hafız	Ahmet	Paşa,	Murtaza	Paşa,	Celep	Ahmet	Paşa,	Voynuk	Ahmet	Paşa,	İbşir	Mustafa	Paşa	ve	Ermeni	Süleyman	Paşa	ile	hayatını	birleştirdi.Büyük	kızı	Fatma	Sultan’ın	-	1606	doğumlu!	-	Kaptan-ı	Derya	Hasan	Paşa	ile	evlenmesini	uygun	gördü.	Ortancasını	da	Öküz	Kara	Mehmet	Paşa	ile	nikâhladı.	Gelinler	küçüktü,	düğün	törenleri	-	her	zamanki
gibi!	-	göstermelikti!	‘Zifaf	için	beklenilecekti!’-	Kösem	Sultan’ın	Kökeni…	-Osmanlı’nın	en	kudretli	valide	sultanı,	‘kadın	padişah’ı	Kösem	Sultan’ın	-	çoğu	tarihçinin	üzerinde	ittifak	ettiği!	-	doğum	tarihi	1590’dı.	-	Bazı	müverrihlere	göreyse	‘1585’di!	‘1589’	diyenler	de	vardı!	-	Doğum	yeri:	Yunanistan’dı.	‘Rum’	kökenli	olduğu	iddiaları	çoğunluktaydı.	-	Ünlü
tarihçimiz	Halil	İnalcık	da	aynı	görüşteydi!	-	Babası,	papazdı.	Çerkez,	Boşnak	ve	Hırvat	soyundan	geldiği	de	yazıldı.	İlk	adının	‘Anastasya’	veya	‘Nasya’	olduğu	da	kayıtlardaydı.	Küçük	yaşta	öksüz	kalmıştı.	6	veya	8’indeyken,	Bosna	Beylerbeyi	tarafından	satın	alınıp	Topkapı	Sarayı’na	gönderildi/sunuldu.	Harem’de	gerekli	şekilde	eğitildi.	15’ine	bastığında,
Sultan	Birinci	Ahmet’e	takdim	edildi.	Üç	yıl	sonra	ilk	oğlunu,	Şehzade	Murat’ı	kucağına	aldı.	‘Haseki’	unvanına	kavuştu.	Duru	güzelliği,	parlak	zekâsı,	hoş	sohbeti	ile	Sultan’ın	kalbini	mühürledi.	Batılı	tarihçilere	göre,	I.	Ahmet’in	nikâhlı	eşi	oldu.	-	Yerli	vakanüvisler,	iddiaya	temkinli	yaklaştı!	-	Osmanlı	sultanları,	eşlerine	nikâh	kıyardı.	Yıldırım	Beyazıt’ın
Timur’a	yenilmesi	ve	gözdesinin	esir	edilmesi	dönüm	noktası	oldu.	Kanuni	Sultan	Süleyman’a	kadar	nikâh(lanma)	törenlerine	ara	verildi.	Kanuni,	eski	âdeti	hayata	geçirdi.	Gözdesi,	hasekisi	Hürrem	Sultan	ile	nikâh	kıydı.	Batılı	müverrihlerin	beyanlarına	göre,	Sultan	Ahmed-i	Evvel,	büyük	dedesinin	izinden	yürüdü.	Kalbini	sunduğu	kadına	‘Mâhpeyker’
adını	verdi.	Anlamı:	‘Ay	yüzlü’,	‘güzel	ve	nurlu’,	‘melek	gibi	iyi	kalpli’,	demekti.	Gözdesi	çok	genç	yaşında	-	18’inde!	-,	‘haseki	sultan’	statüsünü	kazandı.	Batılı	kaynakların	2.	iddiasına	göre	Büyük	Valide	Safiye	Sultan,	oğlu	ile	gözdesinin	yakınlaşmasına	karşı	çıkmaya	çalıştı	ancak	başaramadı.	Yine	de	bazı	tedbirleri	uygulamaya	soktu.	Kösem’in	eğitimini
bahane	edip	kocasının	yanından	uzaklaştırdı.	Birinci	Ahmed’in	-	ilk	göz	ağrısıydı!	-	Mahfiruz	Hatun	ile	baş	başa	kalmasını	sağladı.	Sultan	hanım,	Şehzade	-	Genç/2.!	-	Osman’ın	annesiydi.-	Kösem	Sultan’ın	Politikadaki	Örnek	Aldığı	Kişi/Ustası	Kayınvalidesiydi…	-Kösem	Sultan,	Büyük	Valide	Safiye	Sultan’ın	yaptıklarını	unutmadı.	Efendisinin	her	davranışının
arkasında	durduğunu	gösterdi.	‘Babaannenin	Topkapı	Sarayı’ndan	Eski	Saray’a	sürülmesine	çok	sevindi,	adeta	alkış	tuttu!’	Harem-i	Hümâyûn’un	tek	hâkimi	oluverdi.	1612’de	Şehzade	-	4.!	-	Murat’ı,	1615’de	Şehzade	-	Deli/I.!	-	İbrahim’i	dünyaya	getirdi.	Ardından	bahtsız	Şehzade	Kasım	doğacaktı.	Yönetim	deneyimini	artırdı.	Devlet	idaresini	öğrenmeye
başladı.	Saraydaki	‘iktidar	savaşları’nda	taraf	oldu.	Kocasının	getirdiği	‘Ekber	ve	Erşad	Sistemi’nin	takipçisi	ve	savunucu	kesildi.	Gayesi:	‘Mahfirûz	Hatice	Sultan’dan	doğan	en	büyük	şehzade	Osman’ın	padişahlığını	engellemekti!’	‘Ağırlığını	koyduğu,	kocası	I.	Ahmet’in	kardeşi	Şehzade	-	Birinci!	-	Mustafa’yı	tahta	çıkarttığı	iddia	edilecekti!’	Askeri,	özellikle
de	Yeniçeri	Ağalarını	rüşvete	bağlayıp	kontrolüne	aldı.	Böylece	hem	kardeş	katliamının	önünü	kesti,	hem	oğullarına	iktidar	kapısını	aralık	tutmayı	başardı!	Dul	kaldığında	27	yaşındaydı.	‘Gözünü	kapatana	kadar	inisiyatifini	kullanmaya	çalıştı!’Birinci	Ahmet’in	yerine	geçen	I.	Mustafa	akıl	hastasıydı.	Kafes’te	yaşamak,	her	gün	öldürülmeyi	beklemek
psikolojisini	derinden	bozmuştu!	Dönemin	tarihçileri	de,	-	mesela	Müneccimbaşı!	-	‘sağlık	durumunu	tafsilatıyla	kayda	geçirdi!’	‘Mustafa-i	Evvel’in	ilk	saltanatı	ancak	96	gün	sürdü.’	26	Şubat	1618’de	haledildi!	-	Eski	mekânına,	‘Kafes	Sarayı’na	yollandı!	-	Hiç	vakit	kaybetmeden	Şehzade	Osman,	‘Osman-ı	Sâni’	unvanıyla	tahtın	yeni	sahibi	oldu.	Hükümdar
değişikliğinde,	Şeyhülislâm	Hocazâde	Esad	Efendi	ile	Sadâret	Kaymakamı	-	Vekili!	-	Sofu	Mehmet	Paşa’nın	etkisi	rivayet	edildi.Kösem	Sultan,	yeni	hükümdarın	genç	yaşından	yararlandı.	Devlet	işlerini	bildiğince	yürütmeye	girişti.	Ama	Valide	Mahfirûz	Hatice	Sultan	ile	aralarındaki	bitmeyen	rekabetin	ve	didişmenin	kurbanı	oldu.	Tekraren	Eski	Saray’a
gönderildi.	Venedik	Elçisi	Christoforo	Vallier'in	raporlarına	göre,	‘Kösem	Sultan	ile	-	küçüklüğünde!	-	Şehzade	Osman’ın	arası	gayet	iyiydi.	Osman,	üvey	annesi	ile	araba	gezintileri	yapmayı	severdi.	‘Yol	kenarında	sadaka	bekleyen	dilencilere	para	atarak,	dualarını	alırdı!’	Sultan	I.	Ahmet,	eşi	ile	oğlunun	görüşmesini	yasakladı.’-	Kösem	Sultan	Sabrının
Meyvelerini	Topladı…	-Osman-ı	Sâni’nin	saltanatı	4	sene,	4	ay	ve	7	gün	sürdü.	-	Daha	geniş	bilgi	için,	siyasetcafe.com’da	neşredilen,	‘Kulağı	Ve	Burnu	Kesilen	Padişah’	başlıklı	yazımıza	bakılabilir!	-	Yedikule	Zindanları’na	kapatıldı.	Boğularak	öldürüldü.	Olaya,	‘Hâile-i	Osmaniyye’	denildi.	Yerine,	amcası,	sabık	padişah,	I.	Mustafa	yeniden/‘ikinci	defa’
getirildi.	Mustafa-i	Evvel’in	son	saltanatı	1	yıl,	3	ay,	22	gün	sürdü.	Kösem	Sultan,	yeni	süreçte	de	oğullarına	dokunulmasını/canlarına	kastedilmesini	engellemeye	çalıştı.	‘Kulis	faaliyetleri	başarıyla	sonuçlandı!’Birinci	Mustafa,	10	Eylül	1623’de,	2.	defa	haledildi.	Valide	Kösem	Sultan’ın	11	yaşındaki	büyük	oğlu,	-	bir	rivayete	göre	12	yaşındaydı!	-	Şehzade	-
4.!	-	Murat	-	Murad-ı	Rabi!	-	tahtın	yeni	sahibi	oldu.	Valide	Sultan	da,	6	yıl	boyunca	mesken	edindiği	Eski	Saray’dan	Topkapı’ya	döndü.	Muhteşem	tören	düzenletti.	‘Dostuna	düşmanına	kendisini	hatırlattı!’	‘Saltanat	nâibesi’	sıfatıyla	mahdumunu	yalnız	bırakmadı.	Evladının	kendisini	bulmasına/olgunlaşmasına	kadar	geçecek	zamanda	-	tarihçilerin
belirlemelerine	göre!	-	8	yıl,	8	ay	devlet	yönetimini	elinde	bulunduracaktı.	‘Osmanlı	Devleti’ni	bazen	perde	arkasından,	bazen	önünden	idare	edecekti!’	Divan	toplantılarına	kadınların	iştiraki	uygun	bulunmazdı.	Fakat	Valide	Sultan,	bütün	celseleri	kafes	aralığından	izlerdi.	Fikirlerini	kimi	zaman	yazılı,	kimi	zaman	görevli(ler)	aracılığıyla,	kimi	zaman	da	yüz
yüze	Vezir-i	Azam’a	iletirdi.	‘Beğenmediği	kararların	tashihini	talep	ederdi/sağlardı!’	Karşılaştığı	ilk	kriz	ekonomikti.	Yeniçeriler,	Sultan	4.	Murat’ın	tahta	oturuş	törenlerinde	‘cülus	bahşişi’	istemeyeceklerini	beyan	etmişti.	Harçlığı	üst	üste	aldıklarından	hazinede	yeterli	para	da	yoktu.	Ama	kararlarından	döndüler,	‘Cülus	isteriz!’	diye	direttiler.	Dağıtılması
öngörülen	tutar	2	milyon	altın	civarındaydı.	Sarayda	‘zer’den	yapılmış	bütün	eşyalar	toplandı.	Darphaneye	gönderildi,	sikke	kesilmesi	sağlandı.-	Kösem	Sultan	Rüşvet	Gelirlerinin	Bir	Kısmını	Hayır	İşlerine	Harcadı…	-Çocuk	hükümdar	4.	Murat,	annesinin	yanından	ayrılmadı,	eğitimini	sürdürdü.	Tarihçi	Necdet	Sakaoğlu’nun	yazdıklarına	bakılırsa	Valide
Sultan,	‘ergenlik	çağına	girmekte	olan	Murat’ı	Harem’den	uzak	tutmayı	amaçladı.	‘İçoğlanlarıyla	düşüp	kalkmasına	göz	yumdu!’	Sakaoğlu,	Reşat	Ekrem	Koçu’nun	‘Kösem	Sultan’	adlı	romanından	da	bazı	ilgi	ve	dikkat	çekici	aktarımlar	da	yaptı:	‘Valide	Sultan,	Harem	dairesindeki	‘Hünkâr	Hamamı’nı	yaktırdı.	Çıplak	cariyelerin,	buluğ	çağındaki	4.	Murat’a,
yıkamak	bahanesiyle	yaklaşmalarını	önledi.	Enderun	Hamamı’ndaki	içoğlanlardan	‘pakize	tellaklar’a	yıkattırarak	hemcinslerine	alışmasına	yol	verdi!’Süreç	içinde	Bağdat	elden	çıktı.	Abaza	Mehmet	Paşa	isyan	etti.	Kırım’da	iç	karışıklıklar	görüldü.	Volga	bölgesinde	yaşayan	Rus	Kazakları,	Osmanlı	sınırlarına,	Boğaz’a	kadar	geldi.Valide	Kösem	Sultan,
yetkilerini	kazanca	çevirmekte	gecikmedi.	Devlet	makamlarını	rüşvet/hediye	karşılığında	görücüye	çıkardı.	Zenginleşti,	halk	tabiriyle	‘servetine	servet	kattı!’	Yeniçeri	ağalarını	paraya	boğdu,	kendisine	ram	etti/bağladı.	Arkasında	durmalarını	sağladı.	Öte	yandan	da	halk	arasında	imajını	olumlu	tutma	çabasına	girişti.	‘Fukarayı	kollamaya,	öksüzleri
sevindirmeye,	vakıfları	aracılığıyla	ahaliye	ulaşmaya	çalıştı!’Sevgili	oğlu,	17.	Osmanlı	padişahı	4.	Murat’ın	-	buluğ	çağına	erdikten	sonra!	-	gönlünü	hoş	etmeyi	de	unutmadı.	Haremde	en	güzel,	en	zeki,	en	şuh	cariyeleri	hazırladı.	Sıra	ile	sundu.	Saray	vakanüvislerinin	rivayetine	göre,	en	bilinen	lâtif	nazenin	-	Arnavut	asıllı!	-	Şemsperi	Haseki’ydi.	Adı	geçen
afet,	Valide	Kösem	Sultan’ın	kızı	Ayşe	Sultan’ın	sırdaşı,	çok	yakın	arkadaşıydı.	Son	derece	akıllı,	çekici	ve	baştan	çıkarıcıydı.	Bilinen	2.	armağan	da	sıra	dışıydı.	Adı:	Sanevber	Haseki’ydi.	Küçücük	yaşında	esir	edilip	İstanbul’a	getirilmişti.	Harem’de	adetleri	öğrenmiş,	yetiştirilmişti.	15’inde,	Sultan	Murad-ı	Rabi’ye	takdim	edildi.Tarihçilerin	tespitlerine
bakılırsa	Valide	Sultan,	‘sözünün	kanun	kabul	edildiği’	süreçte,	8	vezir-i	azam,	9	defterdar	değiştirdi.-	4.	Murat,	Annesinin	Etkisinden	Çıkınca	Devletin	Otoritesini	Sağladı…	-4.	Murat,	iktidarı	el(in)e	alınca	gerçek	yüzünü	gösterdi.	Otoriteyi	sağlamak	için	‘kılıcını	kınından	çıkardı’!	Ordunun	başında	sefer(ler)e	çıktı.	Askeri,	bilhassa	da	Yeniçerileri	hizaya
getirdi.	Ayak	diremeye	çalışan,	eski	alışkanlıklarını	sürdürme	gayretine	giren	ocak	ağalarını	idama	göndermekten	geri	durmadı.	Saray’da	da	kendince	sert	önlemler	aldı.	1635’de,	Revan	Seferi’ne	çıkarken,	ana	bir	kardeşi	Şehzade	Süleyman’ı	boğdurdu.	Şehzade	Beyazıt	da	aynı	kanlı	akıbeti	paylaştı.	1638’de	de,	Bağdat	Seferi	öncesinde,	diğer	biraderi
Şehzade	Kasım’ın	boğazlanması	emrini	verdi.	‘Kösem	Sultan,	gözünün	önünden	oğullarının	birer	birer	kayboluşunu	seyredebildi!’	İbrahim	de	aynı	akıbeti	paylaşacaktı.	Ama	annesi	devreye	girdi.	Çeşitli	bahaneler	ileri	sürdü,	son	anda	kurtarabildi.	Şehzade	İbrahim	de	can	verirse,	Osmanlı’nın	soyu	kesilecekti.	Valide	Sultan’ın	yoğun	çabasıyla	yakın	tehlike
bertaraf	edildi.	Bazı	rivayetlere	bakılırsa	4.	Murat,	ölüm	döşeğinde	bile	Şehzade	İbrahim’in	katlini	emretti.	Talimatı	yerine	getirilse,	padişah	arayışına	girilecekti.	‘Tahta	uygun	görülen	adaylar	arasında	Kırım	Hanı	bile	sayılacaktı!’-	Birinci	Bölümünün	Sonu…	-	13	August	2023	12:50	1,382	kez	okundu	Abone	ol	Osmalı	Padişahı	4.	Murad	kimdir?	Kösem
Sultan'ın	oğlu	Sultan	Murat	nasıl	öldü?	Padişah	4.	Murad'ın	eşi	ve	çocukları	kimdir?	Mehmed	Bir	Cihan	Fatihi	dizisi	ile	merak	konusu	oldu.	Hayatı	merak	edilen	Osmanlı	Padişahı	Sultan	Murad'ın	hayatı	ve	ölümü	internethaber.com'da.	4.	MURAD	KİMDİR?	OSMANLI	PADİŞAHI	MURAT'I	HAYATI	Muhteşem	Yüzyıl	Kösem...	IV.	Murad	(Osmanlı	Türkçesi:	 عبار 	 دارم
Murād-i	rābi‘)	(d.	27	Temmuz	1612,	İstanbul	-	ö.	8	Şubat	1640,	İstanbul),	17.	Osmanlı	padişahı	ve	96.	İslam	halifesi.	1623	ile	1640	yılları	arasında	hüküm	sürdü.	Revan	(Erivan)	ve	Bağdat	fatihidir.	IV.	Murat	İstanbul'da,	Sultan	I.	Ahmed'in	ve	asıl	ismi	Anastasya	olan	Rum	asıllı	cariye	Kösem	Sultan'ın	oğlu	olarak	dünyaya	geldi.	Ağabeyi	Genç	Osman'ın
Yedikule	zindanlarında	bir	grup	isyancı	Yeniçeri	tarafından	öldürülmesi	üzerine	amcası	I.	Mustafa	tahta	geçmişti.	I.	Mustafa	akli	dengesinin	padişahlık	yapmaya	uygun	olmadığı	iddia	edilerek	çeşitli	entrikalarla	tahttan	indirildi	ve	yerine	yeğeni	olan	IV.	Murat	11	yaşındayken	padişah	yapıldı.	Osmanlı	tarihinin	ilk	reformcu	padişahı	sayılan	II.	Osman,	1618
yılında	babası	Sultan	I.	Ahmet'in	vefatı	üzerine	ve	amcası	I.	Mustafa'nın	üç	aylık	saltanatından	sonra	tahta	geçmişti.	Saltanatının	3.	yılında	kendini	kamuoyuna	ispatlamak	ve	güçlü	bir	padişah	imajı	verebilmek	için	Lehistan	üzerine	1621	yılında	Hotin	Seferine	çıkmıştı.	Kanuni	Sultan	Süleyman	ve	dedesi	III.	Mehmed'den	sonra	bir	padişah	sefere	çıkacaktı.
Seferde	zayıf	görülen	Lehistan'ın	ağır	bir	yenilgiye	uğratılamaması	padişahı	rahatsız	etmiş,	başarısızlığın	sorumluluğu	ocağa	yüklenmişti.	Genç	Osman	seferde	ocağı	yakından	tanıma	fırsatı	bulmuş	ve	Yeniçeri	Ocağının	köklü	bir	reforma	tabi	tutulması	gerektiğine	hatta	kaldırılmasına	karar	vermişti.	Ocağı	tekrar	düzenlemek	için	padişah	özetle	şu	planı
yapmıştı:	bir	şekilde	İstanbul'un	dışına	çıkacak,	Anadolu'da	yeni	bir	ordu	toplayacak	ve	bu	orduyla	merkez	garnizonu	İstanbul'da	bulunan	Yeniçeri	Ocağını	savaşarak	ortadan	kaldıracaktı.	İstanbul'dan	orduyu	arkasında	bırakarak	uzaklaşmanın	yolu	ise	Hacca	gitmekti.	Hac	bahanesiyle	şehirden	uzaklaşmak	isterken	padişah	engellenmiş,	isyan	çıkmış,	geri
döndürülmüştü.	Topkapı	Sarayı'nda	kendini	güvende	hissetmeyen	Genç	Osman	Yeniçeri	Ağası'na	sığınacaktır.	Burada	soğukkanlılığa	davet	edilen	ve	yatıştırılan	padişah	çok	geçmeden	ve	teamüllere	aykırı	bir	şekilde	yakalanmış,	devamında	da	halka	teşhir	edilerek	ve	hakaretamiz	muamelelerle	Yedikule	zindanlarına	götürülmüştür.	Var	olan	durumun
değişmesini	istemeyen	ve	varlıkları	sürdürmek	isteyen	cuntacı	grup	padişahın	tutuklu	da	olsa	sağ	olmasından	rahatsız	olacaktır.	Kendi	istikballeri	için	bu	genç	ve	reformcu	padişahın	infaz	edilmesine	karar	verilmiş	ve	tutuklu	bulunduğu	koğuşta	boğdurulmuştur.	Bu	olay	Osmanlı	tarihinin	en	büyük	darbelerinden	birisi	olarak	tarihe	geçmiştir.	TAHTA
ÇIKIŞI:	Devamında	tahta	ikinci	kez	çıkarılan	I.	Mustafa'nın	padişahlık	yapamayacağı	bir	kez	daha	anlaşılmış	ve	nihayet	Kemankeş	Ali	Paşa'nın	önderliğinde	tahta	henüz	11	-	12	yaşında	olan	Sultan	IV.	Murat	geçirilmiştir.	Sultan	Murat,	tahta	böylesi	bir	kaos	ortamında	geçecek	ve	o	güne	kadar	tahta	çıkan	en	küçük	padişah	olacaktır.	Padişahlığına	kadar
geçen	dönemde	kendisi	kafeste	bekletilmiştir.	Eski	Saray'da	bulunan	annesi	Kösem	Sultan	Topkapı	Sarayı'na	getirilerek	oğlunu	cülus	törenine	hazırlamıştır.	Ertesi	gün,	10	Eylül	1623'te	Eyüp	Sultan'da	Aziz	Mahmut	Hüdai	hazretlerinin	elinden	kılıç	kuşanmış	ve	4	gün	sonra	da	sünnet	ettirilmiştir.	Sultan	IV.	Murat	tahta	geçmesiyle	sonuçlanan	süreç	ön
görülemediğinden	padişahlığa	hazır	değildi,	eğitimi	kafeste	sağlanamamıştı.	Sultan	Murat,	ağabeyi	Genç	Osman'ın	öldürülmesine	ve	amcası	Sultan	I.	Mustafa'nın	yetersiz	bulunarak	tahttan	indirilmesine	şâhit	olmuştu.	Ülke	büyük	bir	kaosun	içindeydi.	Konumunu	kanlı	bir	şekilde	güçlendiren	ve	menfaatlerine	dokunulduğunda	padişah	bile	infaz
edebileceğini	gösteren	Yeniçerilerin	devam	eden	İsyanları	ve	uzlaşmaz	tavırları,	Safevîlerin	doğuda	Bağdat'ı	ele	geçirmeleri,	Avrupa'daki	gelişmeler	ve	30	yıl	savaşları,	Avusturya	tehdidi,	Celali	İsyanları,	Anadolu'da	bozulan	asayiş	ve	eşkıya	terörü	ve	nihayet	ekonomik	şartlar	çocuk	yaştaki	padişahı	zor	durumda	bırakıyordu.	Tüm	bu	nedenlerden	dolayı	IV.
Murat'ın	tahta	kendisinden	önceki	padişahlara	göre	çok	olumsuz	bir	ortamda	geçtiği	bir	gerçektir.	KÖSEM	SULTAN	VE	SULTAN	4.	MURAD:	IV.	Murat	tahta	geçtikten	sonra	hızlı	bir	eğitime	tabi	tutuldu.	Genç	padişah	ise	kendisine	eğitime	olumlu	tepkiler	verecek	ve	ileride	sahip	olduğu	entelektüel	bir	birikimle	kendinden	söz	ettirecektir.	Bu	süre
içerisinde	padişah	adına	annesi	Kösem	Sultan	"saltanat	naibesi"	adıyla	devleti	yönetmek	zorunda	kaldı.	Padişah	adına	devleti	annesinin	yönetecek	olması	Osmanlı	tarihinde	bir	ilktir.	Bu	süre	içinde	imparatorluk	anarşiye	ve	büyük	iç	karışıklıklara	sürüklendi.	Safeviler,	Irak'ı	ele	geçirdi,	Bağdat	başta	olmak	üzere	birçok	yerde	sünniler	kılıçtan	geçirildi.
Safevi	orduları	Mardin'e	kadar	ilerledi.	Ortadoğu'daki	sünni	-	şii	dengesi	bozuldu.	Kırım,	Yemen,	Lübnan	ve	Mısır'da	ciddi	isyanlar	çıktı.	Abaza	Mehmet	Paşa,	Doğu	Anadolu'da	iki	kez	isyan	çıkardı.	Askerlere	verilen	maaşlar	arttırılırken,	vergi	sistemi	bozulduğundan	gelirlerde	azalma	görüldü.	Kuzey	Anadolu'da	işlevsizleşen	Tımar	Sistemi	ve	buna	bağlı
artan	yolsuzlukları	öne	süren	halk	isyan	başlattı.	Safevilere	karşı	yürüttüğü	seferde	başarısız	olan	Sadrazam	Hüsrev	Paşa'nın	azli	üzerine	1632	yılında	Yeniçeriler	sarayı	basarak	sadrazam	ile	17	devlet	yöneticisinin	kellesini	istedi.	Yeni	Sadrazam	Hafız	Paşa	yeniçerilerce	öldürdü,	birçok	devlet	adamının	evi	yağmalandı.	İkinci	bir	isyana	kalkışarak	padişaha
güvenmediklerini	söyleyen	yeniçeriler,	ileride	padişah	olacak	şehzadelerin	hayatlarından	şüphe	ettiklerini,	sağ	olduklarının	bir	ispatı	olarak	şehzadelerin	kendilerine	gösterilmesini	hatta	bazı	şehzadelerin	Yeniçeri	Ocağında	kendi	himayelerinde	kalması	gerektiğini	söylemişlerdir.	Padişah,	şeyhülislam	ve	veziriazamın	kefil	olması	ile	yeniçerileri	bu
isteklerinden	vazgeçirmiştir.	Asilerin	ayak	divanına	çıkartıp	yaptıkları	pazarlıklarla	genç	padişahı	zor	durumda	bırakması,	acizliği,	yaşı	itibariyle	sürekli	küçümsenmesi	ve	annesinin	himayesinde	kaldığı	düşüncesi	onun	ilerde	sert	bir	miz:	aca	bürünmesine	neden	olmuştur.	Kösem	Sultan	Anadolu'daki	isyanları	bastırmak	için	birçok	girişimde	bulunmuş	ve	en
dikkat	çekici	olan	Abaza	Mehmet	Paşa	isyanı	son	bulmuştur.	Kendisi	anarşi	döneminde	ülkeyi	toparlama	konusunda	yoğun	bir	çaba	sarf	etti.	Kösem	Sultan,	yaklaşık	10	yıllık	saltanatı	boyunca	8	veziriazam,	9	defterdar	değiştirmiştir.	Bunun	yanında	muhtaçlar	için	aşevleri	açtı,	hayır	kurumları	yaptırdı,	borçları	yüzünden	hapishaneye	düşmüş	olan
mahkûmların	borçlarını	ödeyerek	onları	hapisten	kurtardı	ve	fakir	kızların	çeyizlerini	düzerek	onları	evlendirdi.	Bu	icraatları	ilk	döneminde	toplum	ve	bürokrasi	çevrelerinde	takdir	görmüştür.	OSMANLI	PADİŞAHI	SULTAN	MURAD'IN	NELERİ	YASAKLADI:	Alkol,	tütün	ve	kahveyi	yasakladı.	Yasağın	sebebinin	1630'ların	başındaki	büyük	İstanbul	yangını
olduğu	bilinir	ve	yangın	sonrası	çıkabilecek	bir	ayaklanmaya	karşı	tedbir	olarak	İstanbul'daki	kahvehaneler	yıktırılır.	Tütün	içenlerin	ise	öldürülmelerine	dair	fetva	çıkarılır.	Tütün	içenlerden	orduya	mensup	kişiler	tespit	edilince	eli,	ayağı	kırılıp	boyunlarının	vurulduğu	da	oluyordu.	Ayrıca	meyhane	ve	kahvelerin	Yeniçeri	ve	isyancıların	toplanma	mekanı
haline	gelmesi	padişahı	düşündürmüştü.	Yasak,	kaybolan	devlet	otoritesinin	de	bir	nevi	tekrar	tesisinin	bir	göstergesi	olacaktı.	Padişah	kendi	yasağına	ne	derece	uyulduğuna	bağlı	olarak	otoritesini	ölçtü.	Bu	nedenle	yasak	çok	katı	bir	şekilde	uygulandı.	IV.	Murad,	yasağa	uymayanların	öldürülmesini	emretti.	Bizzat	kendisi	özellikle	geç	saatlerde	kıyafet
değiştirerek	yasağa	uyulup	uyulmadığını	kontrol	etti	ve	bulduğu	şüphelileri	öldürttü.	Bu	tebdil-i	kıyafet	teftiş	uygulamasını	sıklıkla	yapmış	ve	birçok	meyhaneyi	gece	kendisi	bizzat	baskınlar	ve	infazlarla	kapattı.	Padişahın	üstün	ve	kutsal	bir	figür	olarak	Topkapı	Sarayı'nda	bulunmasına	alışık	İstanbul	halkı	halk	arasına	karışan	ve	doğrudan	gücünü
sergileyen	IV.	Murad'a	bu	yüzden	farklı	bir	gözle	bakmıştır.	Sultanın	ölünceye	kadar	sürdüğü	bu	uygulaması	sonucu	hiçbir	padişaha	karşı	üretilmeyen	efsane	ve	menkıbelere	neden	olmuştur.	IV.	Murad'ın	sözlü	kültürdeki	zengin	konumu	onun	özlenen	otoriter	bir	padişah	figürünün	bir	tecellisi	olarak	yorumlanmıştır.	IV.	Murad	dönemindeki	bir	diğer	yasak
ise	yatsıdan	sonra	fenersiz	dışarı	çıkma	yasağı	idi.	Kıyafet	değiştirerek	yatsıdan	sonra	sokakları	gezen	IV.	Murad,	fenersiz	gezenlerle	karşılaşınca	ceza	olarak	onları	öldürtmekteydi.	Sabah	olduğunda	bu	nedenle	cezalandırılan	kişilerin	ölü	bedenleri	yerlerde	görülüyordu.	Yasağa	uymayanları	ölümle	cezalandıran	IV.	Murad,	bir	defasında	kıyafet	değiştirip
gezerken,	camiden	geç	saatte	çıkıp	fenersiz	evine	giden	bir	imamın	çocuğunu	yakalamış	ve	onu	yasağa	uymadığı	için	öldürtmüştü.	SULTAN	IV.	MURAD	NASIL	ÖLDÜ:	IV.	Murad,	Revan	Seferi	sırasında	ortaya	çıkan	hastalığı	(siroz[20]	veya	nikris)	nedeniyle	ciddi	sağlık	problemleri	yaşar.	Her	ne	kadar	kısa	bir	dönemliğine	düzeldiyse	de	1639	Kasım'ında
tekrar	kötüleşir.	Sağlığı	iyice	kötüleşince	yakın	çevresinde	bulunanlar	IV.	Murad'a	içkiyi	bırakmasını	önerdiler.	Oldukça	çok	içki	içen	IV.	Murad,	her	ne	kadar	hastalığı	üzerine	içkiyi	bir	müddet	bıraktıysa	da	hastalığı	biraz	düzelme	gösterince	tekrar	içkiye	başladı.	Sağlık	durumu	git	gide	kötüleşen	IV.	Murad,	kardeşi	Şehzâde	Kasım'ı	boğdurduğu	odada
henüz	28	yaşında	iken	1640	yılında	öldü.	IV.	Murad'ın	erken	yaştaki	bu	ölümü	içkiye	olan	aşırı	bağımlılığından	dolayıydı.	Ölmeden	önce	kardeşi	İbrahim'i	öldürtmek	istediği	ancak	saraydakilerin		bunu	engellediği	söylenilir.	IV.	Murad	dönemi	Osmanlı	İmparatorluğu'nun	duraklama	döneminde	toparlandığı	istikrarlı	bir	dönemdir.	Bu	istikrar	ölümü	ile
bozulmuş	ve	1656	yılında	Köprülü	Mehmet	Paşa'nın	sadrazam	olmasına	kadar	da	tekrar	sağlanamamıştır.	IV.	Murat	Sultan	Genç	Osman'dan	sonra	Osmanlı	Devleti'nin	ikinci	büyük	reformcusudur.	Devletin	gerilediğini	kabul	ederek	ilk	ıslahat	çalışmalarını	başlatan	kişidir.	Bu	anlamda	hazırlattığı	Koçi	Bey	ve	Katip	Çelebi	Risaleleri	onun	ileri	görüşlülüğünü
gösterir.	Bu	risalelerde	padişahın	isteği	üzerine	devletin	gücündeki	zayıflamanın	ve	bozulmanın	nedenleri	ortaya	konmuş	ve	çözüm	için	öneriler	üretilmiştir.	Büyük	bir	entelektüel	olan	IV.	Murat	Arapça	ve	Farsça	bilmekteydi.	"Muradi"	mahlasıyla	hem	divan	hem	aşık	tarzı	şiirler	yazmıştır.	Döneminde	halk	edebiyatı	büyük	gelişme	göstermiş,
manzumelerine	şairler	tarafından	nazireler	yazılmıştır.	Yazdığı	divan	şiirlerini	düzenlemesi	için	Vehbi	Osman	Çelebi'ye	emanet	etmiş	fakat	ölümüyle	birlikte	bu	divan	ortadan	kaybolmuştur.	Hattattır.	Talik	yazıda	kendi	geliştirmiştir.	İcazetini	Hat	hocası	Tulumcuzade	Abdurrahman	Efendi'den	almıştır.	Güzel	yazıya	ve	musikiye	ilgi	duymuştur.	Mehter
müziğinin	önde	gelen	bestekarları	arasında	sayılan	IV.	Murat'ın	sözlü	eserleri	yanında	saz	eserleri	de	bestelediği	bilinmektedir.	Yılmaz	Öztuna	onun	bestelediği	15	eserinin	listesini	vermiştir.	Sözleri	de	kendisine	ait	olan	"Uyan	Ey	Gözlerim	Gafletten	Uyan"	ilahisi	de	bu	bestelerden	birisi	olarak	kaydedilir.	(Bazı	araştırmacılar	bu	ilahinin	IV.	Murat'a	değil
III.	Murat'a	ait	olduğu	ileri	sürer.)	Dönemin	önemli	simalarından	Evliya	Çelebi,	onun	huzurunda	yapılan	edebiyat	ve	musiki	cemiyetlerinden	genişçe	söz	etmektedir.	Bunlar	arasında	Kör	Hasanoğlu	Mehmet	Çelebi'nin	haftada	iki	gece	padişahın	huzurunda	hayal	oyunu	sergilemesi	de	vardır.	İtalyan	düşünürü	Machiavelli'nin	"Prens"	adlı	eserini	Türkçeye
çevirtmiştir.	Okçuluğa	ve	topçuluğa	ilgi	duymuştur.	Hobi	olarak	yay	ve	kiriş	imal	eder,	seferlerde	kendisi	top	atışları	yapardı.	Cirit	atardı.	Matrak	oyununa	(eski	bir	savaş	sporu)	ilgi	duyar	ve	iyi	bir	icracısı	(matrakbaz)	sayılırdı.	At	tutkunuydu	ve	iyi	bir	biniciydi.	Saray	ahırında	300'den	fazla	seçme	binek,	50'ye	yakın	da	yarış	atı	bulundurmuştur.	Kendi
şahsına	mahsus	9	atı	vardı.	Bu	atlar	öldüğü	zaman	gelenek	icabınca	cenazesinde	ters	bir	şekilde	eğerlenerek	kortejde	yürütülmüştür.	Revan	ve	Bağdat	seferleri	boyunca	gördüğü	vakıf	eserlerini	tamir	ettirmiştir.	Fırat	nehrinin	Elazığ'ın	kuzeyinde	kalan	bölümü	bugün	onun	adını	taşır.	Topkapı	Sarayı'na	Revan	ve	Bağdat	köşklerini	yaptırmıştır.	Kabe'nin
tarihi	boyunca	en	büyük	ve	kapsamlı	tamirlerinden	birisi	olan	ve	on	birinci	tamiri	sayılan	restorasyon	ve	genişletme	işi	onun	emriyle	1629-30	yıllarında	yapılmıştır.	IV.	Murat	tüm	bunların	yanında	iyi	bir	komutan	ve	askerdir.	Bizzat	kendisinin	komuta	ettiği	iki	büyük	sefer	icra	etmiştir.	Bu	seferlerine	sorguçlu	bir	miğfer	ve	zırh	giyerek	ve	Ömer'in	kılıcını
kuşanarak	gitmiş	ve	aynı	kıyafetlerle	geri	dönmüştür.	Bağdat	Seferi'nden	yine	aynı	kıyafetlere	ek	olarak	bir	pars	postu	giyerek	dönmesi	dikkat	çekici	bulunmuştur.	Kaynaklardan	anlaşıldığına	göre	IV.	Murat	hareme	karşı	mesafeli	bir	tavır	sergilemiş	ve	Osmanlı	padişahları	arasında	en	az	çocuğu	olan	padişahlardan	birisi	olmuştur.	IV.	Murat	donanmaya	da
büyük	yatırımlar	yapmış	ve	Otuz	Yıl	Savaşlarından	faydalanarak	Venedik	üzerine	bir	sefer	hazırlığı	yaptırmıştır.	Hazırlanan	donanma	Girit'in	fethinde	büyük	faydalar	sağlamıştır.	Başarıları	ve	askerliğe	yatkınlığıyla	ordu	ve	halk	tarafından	saygı	duyulan	bir	padişah	olmuştur.	Özlenen	karizmatik	padişah	figürünü	fazlasıyla	sergilemiş	bu	yüzden	de	hakkında
birçok	menkıbe	üretilmiş	ve	Anadolu'da	birçok	yerel	yapıya	adı	verilmiştir.	İlber	Ortaylı	IV.	Murad'ı	"17.	yüzyılın	en	büyük	mareşali"	ölümünü	de	"büyük	bir	kayıp"	olarak	tarif	eder.	4.	MURAD'IN	EŞLERİ	VE	ÇOCUKLARI	Şemsperi	Haseki	(1612	-	1675):	Arnavut,	Progon	ailesinden	Progonzade	Osman	Bey	kızı,	izd.	1626,	Eski	Saray'da	öldü.	Akrabası	Damad
Nasuh	Paşa'dır.	Kösem	Sultan'ın	kızı	Ayşe	Sultan'ın	nedimesiydi	ve	özel	olarak	yetiştirildi.	Sultan	IV.	Murat	padişah	olunca	Kösem	tarafından	hükümdara	hediye	edildi.	Teyzesinin	kızı	Aynizad	Hatun	Sarayda	nedimesi	idi.	Ağabeyi	padişahın	hizmetinde	bulunan	Yahya	Ağa'dır.	Huriçehre	Haseki	(1613	-	1689):	Gürcü,	Asilzade	Maçutadze	ailesinden,	Saraya
hediye	olarak	gönderildi,	izd.	1628,	eşinin	ölümünden	sonra	Eski	Saray'da	değil	Beylerbeyinde	bulunan	Hünkar	Kasrında	oturdu	ve	orada	öldü.	Ablası	Lalezar	Hatun	Muhasibi	Şehriyari	olan	Gürcü	ve	Kobulaşvili	prensi	Kenan	Paşa	ile	evliydi.	1648	yılında	Kösem	Sultan'ın	isteği	ile	Kenan	Paşa	eşini	boşadı	ve	kendi	kızı	Burnaz	Atike	Sultan'la	evlendirildi.
Lalezar	Hatun	1674	yılında	öldü.	Ayşe	Haseki	Sultan	(1614	-	1680):	Arnavut,	Asilzade	ve	Jonima	ailesinden	Hasan	Bey'in	kızı,	izd.	5.1630,	nikahları	Edirne	Sarayında	kıyıldı.	Gelinin	şahidi	Eyüp	Paşa.	Sultan	IV.	Murat'ın	eşleri	arasında	en	güclüsüydü	ve	evlendiğinde	doğrudan	Haseki	Sultan	ünvanını	aldı.	Padişahın	diğer	eşleri	sadece	Haseki	olarak	kaldı.
Eşinin	ölümünden	sonra	Eski	Saray'da	yaşadı	ve	orada	öldü.	Amcası	ünlü	Sadrazam	Kemankeş	Kara	Mustafa	Paşa'dır.	Erkek	kardeşi	Silahdar	Musa	Ağa'dır.	Akrabası,	herhalde	kuzini,	Ruhsar	Hatun	Saray'da	yanında	oturdu.	Sanevber	Haseki	(1616	-	1677):	Boşnak,	Abdullah	kızı,	izd.	1631,	Kösem'in	yetiştirdiği	kızlardandır.	Padişaha	hediye	edilmiştir.
Ablası	Dilaver	Hatun'a	padişah	Çukurhisar'da	bir	Köşk	hediye	etmiştir,	IV.	Murat'ın	ölümünden	sonra	Saray'dan	çıkartıldığında	oraya	taşındı	ve	Çukurhisar'da	öldü.	Sanevber	Haseki'nin	akrabalarından	İsmail	Paşa	1659	yılında	Sultan	I.	İbrahim'in	kızı	Atike	Sultan'la	evlendirildi.	İsmail	Paşa	1666	yılında	Erzurum'da	öldü.	Şemsişah	Haseki:	Gerçek	adı
Prenses	Zilihan	Dadiani	(1619	-	1698),	Gürcü,	babası	Dadiani	hanedanından	ve	Mingrelya	Hükümdarı	II.	Levanti	Dadiani'dir,	izd.	3.1634,	Mihri	50.000	Altın,	nikah	Topkapı	Sarayında	kıyıldı,	gelinin	şahidi	Darüssade	Ağası	İdris	Ağa.	Şemsişah	Haseki	Eski	Saray'da	öldü.	Erkek	kardeşi	Prens	Mamuka	Dadiani	İstanbul'da	oturdu	ve	Sultan	IV.	Mehmet
döneminde	öldü.	Ayşe	Mahziba	Haseki:	gerçek	adı	Prenses	Ayşe	Alegukovna	Şogenukova	(1622	-	1691),	Çerkes,	izd.	7.1639,	Çerkes	Kabardey	Hükümdarı	Aleguko	Şogenukov'un	kızıdır.	Nikah	Topkap	Sarayı.	Mihri	53.000	Altın.	Gelinin	şahidi	Tulumcuzade	Derviş	Abdi	Efendi.	Mahziba	Haseki'nin	dayı	kızı	Eflak	Kraliçesi	Katerina'dır.	Halası	ise	1622	yılında
Kırım	Hanının	kardeşi	Şahin	Giray'la	evlendi.	Esma	Haseki	Sultan:	IV.	Murad'ın	ikinci	hasekisi'dir.	3	Sultan	ve	1	şehzade	Annesidir.	1620'de	Yunanistanda	doğmuştur.	Henüz	3	yaşındayken	kaçırılmış,	ve	konakta	büyümüştür.	Sonra	Kösem	Sultan	tarafından	saraya	getirildi.	Çocukları	Evliya	Çelebi	32	çocuğu	olduğunu	yazar.	Bilinenler	bunlardır.	Şehzade
Süleyman	Şehzade	Ahmet	Şehzade	Mehmet	Şehzade	Alaaddin	Safiye	Sultan	Gevherhan	Sultan	İsmihan	Kaya	Sultan	Rukiye	Sultan	Bedia	Sultan	(Ayşe	Bedia	Sultan)	Hafsa
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